平成 21 年 7 月 29 日

各   位

Press Release 会 社 名   イ ー ピ ー エ ス 株 式 会 社

 代表者名   代表取締役社長  厳 浩

 （コード番号 4282 東証第一部）

 問 合 せ 先  常務取締役  神宮 孝一

 電話番号   0 3 - 5 6 8 4 - 7 7 9 7 （ 代 表 ）

子会社の合併に関するお知らせ

 当社の連結子会社であるイーピーメディカル株式会社（東京都中央区、代表取締役社長 榎戸 誠、

以下「イーピーメディカル」）は、株式会社ファーマネットワーク（東京都中央区、代表取締役社長 市来

研志、以下「ファーマネットワーク」）と平成 21 年 10 月 1 日付けで合併し、同日付けで株式会社ファーマ

ネットワークに商号変更する合併契約を締結することを平成 21 年 7 月 29 日付取締役会において承認す

る決議をいたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．合併の目的

当社は CRO を中心に事業展開しておりますが、顧客である製薬会社、医療機器関連企業におい

ては、開発業務に限らず、販売分野においても CSO の人材を活用して固定費を変動費化させる取り

組みが加速してきております。こうした潮流の端緒をつかみ、当社子会社であるイーピーメディカルは

顧客のニーズをきめ細かく汲み上げることにより、順調に業容を拡大して参りましたが、今後益々拡大

する CSO 市場に対応するため、この度、ファーマネットワークと合併し、更なる業容の拡大を図ることと

なりました。

合併後の新会社は、業容の拡大、経営の効率化にとどまらず、事業内容の相互補完等によるサー

ビス品質の向上や、新規ビジネスの創出など一層の事業成長を図る予定です。

２．合併の要旨

(１) 合併の日程

   ・合併契約書承認取締役会（両社）  平成 21 年 7 月 29 日

   ・合併契約締結    平成 21 年 7 月 29 日

   ・合併承認株主総会（両社）  平成 21 年 8 月 20 日 （予定）

   ・合併期日（効力発生日）   平成 21 年 10 月 1 日 （予定）

   ・合併登記    平成 21 年 10 月 1 日 （予定）

(２) 合併方式

イーピーメディカルを存続会社とする吸収合併方式で、ファーマネットワークは解散いたします。

 1

 2

(３) 合併に係る割当ての内容

1. 株式の割当比率

ファーマネットワーク株式１株に対してイーピーメディカル株式１株を割当交付いたします。

なお、イーピーメディカルは平成 21 年 7 月 24 日開催の取締役会において、平成 21 年 8 月

31日最終の株主名簿及び実質株主名簿に記載または記録された株主の普通株式を1株につ

き 3.668 株の割合をもって分割する旨決議しており、当該株式の割当比率は分割後の株式数

であります。

2. 株式の割当比率の算定方法及び算定根拠

株式の割当比率の算定にあたっては、それぞれ合併当事者の財務の状況、資産の状況、

将来の見通し等の要因を総合的に勘案し、売上高・利益水準及び修正純資産を参考として合

併当事者間で株式の割当比率について慎重に協議を重ねた結果、最終的に上記割当比率

が妥当であるとの判断に至り合意いたしました。

3. 合併により発行する新株式数

18,575 株。（ただし、効力発生日の前日のファーマネットワークの最終の株主名簿に記載ま

たは記録された株主に対し、その所有するファーマネットワークの普通株式１株につき、イーピ

ーメディカルの普通株式１株の割合をもって割当交付いたします）

(４) ファーマネットワークの新株予約権に関する取扱い

ファーマネットワークは、以下の新株予約権（以下「本新株予約権」）を発行しております。効力発生

日において、イーピーメディカルは、本新株予約権者に対して、本新株予約権に代えて、新たに発行

するイーピーメディカルの新株予約権を割当交付し、本新株予約権は消滅する予定です。

1． 平成 14 年 10 月 9 日臨時株主総会決議による新株予約権 （平成 14 年 11 月 1 日発行）

2． 平成 15 年 6 月 5 日臨時株主総会決議による新株予約権 （平成 15 年 7 月 1 日発行）

3． 平成 17 年 3 月 30 日定時株主総会決議による新株予約権 （平成 17 年 5 月 1 日発行）

３．合併当事会社の概要

(１) 商 号
イーピーメディカル株式会社

（合併会社）

株式会社ファーマネットワーク

（被合併会社）

(２) 事 業 内 容

①ＣＳＯ事業

②教育研修事業

③有料職業紹介業

④その他上記関連業務

①ＣＳＯ事業

②教育研修事業

③有料職業紹介業

④その他上記関連業務

(３) 設 立 年 月 日 平成 9 年 11 月 4 日 平成 12 年 8 月 18 日

(４) 本 店 所 在 地 東京都中央区 東京都中央区

(５) 代 表 者 の 役 職 名 代表取締役社長 榎戸 誠 代表取締役社長 市来 研志

(６) 資 本 金 132,250 千円 ※1 288,625 千円

(７) 発 行 済 株 式 総 数 3,059 株 ※2 18,575 株

(８) 純 資 産
90,127 千円

（平成 20 年 9 月末）

412,502 千円

（平成 20 年 12 月末）

(９) 総 資 産 295,579 千円 553,927 千円

 3

（平成 20 年 9 月末） （平成 20 年 12 月末）

(10) 決 算 期 9 月 30 日 12 月 31 日

(11) 従 業 員 数 109 名（平成 21 年 3 月末） 170 名（平成 21 年 3 月末）

(12) 大株主及び持株比率 イーピーエス株式会社  99.64%

東京 NVCC 投資事業有限責任組合

10.77%

阿部 實                 7.54%

東邦薬品株式会社          7.00%

ｴﾇ・ﾌﾞｲ・ｼｰ・ｼｰ三号投資事業有限責

任組合                  6.46%

二田 健                 6.14%

ファーマ投資事業組合       5.92%

（注）1. イーピーメディカルは平成 21 年 4 月 1 日に第三者割当増資を行っており、資本金、資本準備金

がそれぞれ 50,050 千円増加しております。

2.イーピーメディカルは平成 21 年 7 月 24 日開催の取締役会において、平成 21 年 8 月 31 日最終

の株主名簿及び実質株主名簿に記載または記録された株主の普通株式を 1 株につき 3.668 株の

割合をもって分割する旨決議しており、分割後の発行済株式総数は 11,220 株となる予定です。

４．最近３決算期間の業績         （単位：千円）

イーピーメディカル株式会社

（合併会社）

株式会社ファーマネットワーク

（被合併会社）

決 算 期
平成 18 年

9 月期

平成 19 年

9 月期

平成 20 年

9 月期

平成 18 年

12 月期

平成 19 年

12 月期

平成 20 年

12 月期

売 上 高 425,802 420,178 1,049,757 1,427,012 2,081,899 2,090,705

営 業 利 益 △17,811 △23,494 83,380 110,926 152,952 66,495

経 常 利 益 △16,613 △24,365 81,525 109,467 153,767 70,642

当期純利益 △18,621 △25,340 73,860 186,029 89,701 36,753

５．合併後の状況（予定）

(１) 商 号 株式会社ファーマネットワーク

(２) 事 業 内 容

①ＣＳＯ事業

②教育研修事業

③有料職業紹介業

④その他上記関連業務

(３) 本 店 所 在 地 東京都中央区

(４) 代 表 者 の 役 職 名
代表取締役会長 市来 研志

代表取締役社長 榎戸 誠

 4

(５) 資 本 金 420,875 千円

(６) 決 算 期 9 月 30 日

(7)  合併による業績への影響の見通し

当社は、合併期日までに合併新会社における株式所有割合が 41～45％となるよう、ファーマネ

ットワーク株式の一部を取得し、合併新会社は当社の連結子会社となる予定ですが、本件合併が

平成 21 年 9 月期の業績に与える影響はありません。平成 22 年 9 月期の業績予想については、

平成 21 年 9 月期の決算発表時に併せてお知らせする予定です。

以 上

問い合わせ先：イーピーエス株式会社 社長室 南 丈裕 03-5684-7826

用語解説：

CRO：Contract Research Organizationの略称。医薬品の開発において、製薬企業等の治験に係わる業務の

一部を受託または代行する個人または組織・団体。主な業務内容として、治験のモニタリング・監査、データマ

ネジメント・統計解析等がある。

CSO：Contract Sales Organization の略称。製薬企業に代り、営業・マーケティング業務（MR 業務）を受託また

は代行する個人または組織・団体で、MR（医薬情報担当者）が医療機関に対し医薬品の効能・効果・副作用

情報等の適正使用情報を提供・収集する。